
1 

 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind implementarea unui sistem de management pentru flota de transport 

rutier deținută de Consiliului Județean Cluj și organismele prestatoare de servicii 
publice din subordinea/de sub autoritatea Consiliului Județean Cluj  

 
 
 

Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă ordinară; 
 

Având în vedere Proiectul de hotărâre înregistrat cu nr. 184 din 20.10.2025 privind 
implementarea unui sistem de management pentru flota de transport rutier deținută 
de Consiliului Județean Cluj și organismele prestatoare de servicii publice din 
subordinea/de sub autoritatea Consiliului Județean Cluj, propus de consilierii județeni 
Sironka Marius-Sebastian, Iepure Mihai-Florin, Florea Ionuț, Pițu Adrian-Nicolae, Secara 
Dorel-Viorel și Timiș Ionela-Lucia, care este însoţit de Referatul de aprobare cu nr. 
41649/30.09.2025; Rapoartele de specialitate întocmite de compartimentele de resort 
din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 44459/17.10.2025 
și nr. 44546/17.10.2025 şi de Avizul cu nr. 41649 din 22.10.2025 adoptat de Comisia de 
specialitate nr. 2, în conformitate cu art. 182 alin. (1) coroborat cu art. 136 din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 
Luând în considerare prevederile art. 123 – 140 și ale art. 142 - 156 din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Cluj, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Judeţean Cluj nr. 170/2020 (republicată 2); 
 
În conformitate cu prevederile: 
⮚ art. 6 alin. (1) lit. e) din Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al 

Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte 
prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi 
de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor); 

⮚ Legii nr. 190/2018 privind măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 
2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind 
protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter 
personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE 
(Regulamentul general privind protecţia datelor), cu modificările și completările 
ulterioare; 

⮚ art. 92 alin. (2) și ale art. 173 alin. (1) lit. d) coroborat cu alin. (5) lit. a) - d) și j) - q) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

⮚ Legii privind achizițiile publice nr. 98/2016, cu modificările și completările ulterioare; 
⮚ art. XXVII alin. (4) – (5) și (7) din Legea privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru 

asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung nr. 296/2023;  
⮚ art. 176, art. 187 și ale art. 190 din Legea privind reforma în domeniul sănătății nr. 

95/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
⮚ art. 127 - 128 din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și 

completările ulterioare; 



2 

⮚ art. 26 alin. (1) și ale art. 27 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 189/2008 privind 
managementul instituţiilor de spectacole sau concerte, muzeelor şi colecţiilor 
publice, bibliotecilor şi al aşezămintelor culturale de drept public, aprobată prin 
Legea nr. 269/2009, cu modificările şi completările ulterioare; 

⮚ art. 2^1 alin. (2) lit. g) și ale art. 3 alin. (1) lit. h) și k) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu 
modificările și completările ulterioare; 

⮚ art. 6 pct 6 și 35 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2002 privind circulaţia 
pe drumurile publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

⮚ art. 2 lit. d), art. 5 alin. (2) și ale art. 9 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 19/1997 
privind transporturile, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

⮚ art. 3 pct. 2 și 49 din Ordonanța Guvernului nr. 27/2011 privind transporturile rutiere, 
cu modificările și completările ulterioare; 

⮚ Ordonanței Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli 
pentru autorităţile administraţiei publice şi instituţiile publice, cu modificările și 
completările ulterioare; 

⮚ art. 12 și 15 din Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea 
regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă 
socială şi a structurii orientative de personal, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 
În temeiul competențelor stabilite prin art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 

hotărăşte: 
 
Art. 1. Se aprobă implementarea unui sistem de management pentru flota de transport 
rutier deținută de Consiliului Județean Cluj și organismele prestatoare de servicii 
publice din subordinea/de sub autoritatea Consiliului Județean Cluj. 
 
Art. 2. Se aprobă măsurile pentru implementarea unui sistem de management pentru 
flota de transport rutier deținută de Consiliului Județean Cluj și organismele prestatoare 
de servicii publice din subordinea/de sub autoritatea Consiliului Județean Cluj, după 
cum urmează: 

a) inventarierea flotei de autovehicule în vederea determinării necesarului de 
sisteme GPS, precum și organizarea unei întâlniri de lucru cu organele de 
administrare și conducere ale organismelor prestatoare de servicii publice din 
subordinea/de sub autoritatea Consiliului Județean Cluj; 

b) organismele prestatoare de servicii publice din subordinea/de sub autoritatea 
Consiliului Județean Cluj comunică decizia cu privire la 
implementarea/neimplementarea sistemului management pentru flota de 
transport rutier propriu; acordul pentru încheierea unui contract de asociere 
cu Județul Cluj, prin Consiliul Județean Cluj, în temeiul art. 44 din Legea nr. 
98/2016 coroborat cu art. 173 alin. (7) lit. a) din OUG nr. 57/2019, pentru 
organizarea în comun a achiziției sistemului de management pentru flota de 
transport rutier și desemnarea Consiliului Județean Cluj pentru organizarea 
procedurii de achiziții; precum și propuneri pentru tipurile de informații pe 
care să le genereze sistemul de management;  

c) Consiliul Județean Cluj organizează consultări ale pieței în vederea pregătirii 
achiziției pentru anul 2026, conform art. 139 din Legea nr. 98/2016 și art. 18 - 19 
din Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 395/2016;  

d) Consiliul Județean Cluj aprobă nota de fundamentare privind necesitatea şi 
oportunitatea achiziției unui sistem de management pentru flota de 
transport rutier pentru Consiliul Județean Cluj și organismele prestatoare de 



3 

servicii publice din subordinea/de sub autoritatea Consiliului Județean Cluj, 
includerea acestei cheltuieli în bugetul Județului Cluj pentru anul 2026, în 
temeiul art. 45 din Legea nr. 273/2006 și informează organismele prestatoare 
de servicii publice din subordinea/de sub autoritatea Consiliului Județean Cluj 
cu privire la cheltuielile estimate ce le revin; 

e) Consiliul Județean Cluj elaborează documentația de atribuire pentru achiziția 
sistemului de management pentru flota de transport rutier cu consultarea 
organismelor prestatoare de servicii publice din subordinea/de sub 
autoritatea Consiliului Județean Cluj și derulează procedura de achiziție 
publică. 

 
Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Generale Buget-Finanțe, Resurse 
Umane; Direcției Dezvoltare și Investiții; organismelor prestatoare de servicii publice 
din subordinea/de sub autoritatea Consiliului Județean Cluj, precum și Prefectului 
Județului Cluj și se aduce la cunoștință prin afișare la sediul Consiliului Județean și pe 
pagina de internet „www.cjcluj.ro”. 
 
 
 
 

                                                                                   Contrasemnează: 
      PREŞEDINTE,                                                SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
         Alin Tișe                                                                               Simona Gaci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Nr. 186 din 30 octombrie 2025  
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 25 voturi “pentru”, 1 vot ”împotrivă” și 5 ”abțineri” , iar un 3 membri ai 
Consiliului județean nu au votat, fiind astfel respectate prevederile legale privind majoritatea de voturi 
necesară.   


